Município e, de acordo com o art. 6º, da Lei 
Municipal nº. 3.051 de 19 de novembro de 
2024, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso II, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 

março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 80.640,00 (oitenta mil 
seiscentos e quarenta reais), na Fonte 
1.501.0001, distribuídos na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-
or, é proveniente de Excesso de Arrecadação 
apurado no Comparativo da Receita Orçada 
Com a Arrecadada em 30 de setembro de 
2025, oriundo de OUTROS RECURSOS NÃO

[...]

Município e, de acordo com o art. 6º, da Lei 
Municipal nº. 3.051 de 19 de novembro de 
2024, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso II, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 7.314.474,34 (sete 
milhões, trezentos e quatorze mil, quatrocentos 
e setenta e quatro reais e trinta e quatro centa-
vos), na Fonte 1.704.0013, distribuídos na 

forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-
or, é proveniente de Excesso de Arrecadação 
apurado no Comparativo da Receita Orçada 
Com a Arrecadada em 25 de novembro de

[...]

na assistência hospitalar aos pacientes, a ser 
utilizado no Hospital Municipal Desembargador 
Leal Junior e no Hospital São Judas Tadeu. 
2.2. Com os acréscimos decorrentes deste 
termo aditivo de prazo e reajuste de valor, o 
custo mensal será de R$9.664.676,05 (nove 
milhões, seiscentos e sessenta e quatro mil, 
seiscentos e setenta e seis reais e cinco centa-
vos) e o valor global para O período de 12 
meses passará a ser R$115.976.112,60 (cento 

e quinze milhões, novecentos e setenta e seis 
mil, cento e doze reais e sessenta centavos). 
CLÁUSULA TERCEIRA- DA DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA  
3.1. A presente despesa, decorrente deste 
Termo Aditivo, correrá por conta da dotação 
orçamentária do exercício de 2025, nos se-
guintes programa e elemento de despesas a

[...]

como objeto a locação de software de gestão 
de recursos humanos e departamento de pes-
soal, folha de pagamento e gestão de benefí-
cios previdenciários para o ITAPREVI. FUN-
DAMENTAÇÃO: Art. 57, II da Lei Federal nº 

8.666/93. VALOR: O ITAPREVI pagará à 
CONTRATADA a importância de R$47.240,04 
(Quarenta e sete mil, duzentos e quarenta 
reais e quatro centavos), pagos em 12 (doze) 
parcelas de R$3.936,67 (Três mil, novecentos 
e trinta e seis reais e sessenta e sete centa-
vos). DATA DA ASSINATURA: 24/11/2025. 
Jocivaldo Lopes da Silva. Matrícula 1212-C. 
Presidente do ITAPREVI  

ITAPREVI